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Kuka määrittää sosiaalityön 
tehtävät suomalaisessa 
ihmiskaupan vastaisessa 
työssä?

Tässä kirjoituksessa reflektoimme sosiaalityön teh-
täviä ja kehittämistarpeita ihmiskaupan vastaisessa 
työssä. Käymme ensi läpi ihmiskauppaa koskevan 
tutkimuksen keskusteluita, minkä jälkeen etenemme 
pohtimaan suomalaisen ihmiskaupan vastaisen työn 

kehitystä ja sosiaalityön tehtäviä sen valossa. Lopuksi tarkaste-
lemme mitä tämä kaikki tarkoittaa sosiaalityön näkökulmasta. 
Kirjoitus kumpuaa ammatillisesta osaamisestamme sosiaali-
työntekijöinä sekä käytännön kokemuksesta asiakas- ja kehit-
tämistyön parissa.

Mitä ihmiskaupalla tarkoitetaan?
Ihmiskauppa on ilmiö, joka vaatii lainsäädännöllisiä, poliittisia 
ja sosiaalisesti kestäviä ratkaisuja. Ihmiskauppa esitetään maa-
ilmanlaajuisena järjestäytyneen rikollisuuden ongelmana, jonka 
uhreja eivät ole vain ihmiskauppiaiden hyväksikäyttämät yksi-
löt vaan myös läntisten oikeusvaltioiden yhteiskunnat. Uhreista 
kerrotaan tunteisiin vetoavia toisen käden tarinoita, joiden 
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tarkoituksena on nostaa tarkasteluun, että uhrit voidaan pelastaa, 
he haluavat tulla pelastetuiksi ja juuri nyt on aika toimia. Snajdr 
(2013) kutsuu tätä ihmiskaupan vastaisten toimijoiden luomaksi 
vallitsevaksi narratiiviksi (master narrative), joka on omaksuttu ja ins-
titutionalisoitu tavoilla, jotka ovat tehneet siitä yleisesti hyväk-
sytyn totuuden. Tämä lähestymistapa jättää kuitenkin piiloon 
todellisten tarinoiden kompleksisuuden ja moninaisuuden, joka 
ihmiskauppaan liittyy.

Ihmiskauppaa koskevassa tutkimuskirjallisuudessa ei ole yksi-
mielisyyttä siitä, minkälaisena ongelmana se tulisi ymmärtää ja 
miten siihen tulisi vastata. Ihmiskauppaa määriteltäessä tuleekin 
tarkastella, mihin sillä kussakin kontekstissa viitataan. On toisin 
sanoen pyrittävä ymmärtämään paikallisten toimijoiden tietyissä 
poliittisissa, sosioekonomisissa ja kulttuurisissa konteksteissa 
rakentamaa käsitettä. (Sharapov 2017.) Suomessa ihmiskauppaa 
on perinteisesti tarkasteltu rikoksena. Näin ilmiötä tarkastelta-
essa on korostunut rikosprosessi, rikosvastuun toteutuminen sekä 
rikollisuuden torjunta ja ennaltaehkäisy. Esimerkiksi ihmiskau-
pan uhrien auttamista ja tunnistamista koskevan lain muutta-
mista koskevassa hallituksen esityksessä (220/2022) ihmiskauppa 
on määritelty seuraavasti:

(--) vakava yksilön vapauteen kohdistuva rikollisuuden muoto, 
jossa tekijä saattaa uhrinsa alisteiseen asemaan ja hyväksikäy-
tön kohteeksi saadakseen uhrista taloudellista tai muuta hyö-
tyä. Uhriksi joutuneen vapautta tehdä itsenäisesti päätöksiä 
hänen elämästään ja toiminnastaan rajoitetaan. Ihmiskauppaa 
voi ilmetä monin eri tavoin. Kyse voi olla esimerkiksi seksuaa-
liseen hyväksikäyttöön tai työvoiman hyväksikäyttöön liitty-
västä ihmiskaupasta […] Ihmiskauppa voi olla valtioiden rajat 
ylittävää rikollisuutta tai tapahtua kokonaan Suomen rajojen 
sisäpuolella. (Emt.)
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Vaikka ihmiskaupan määritelmä kytkeytyy lainsäädännössä 
rikoksen tunnusmerkistöön, on suomalaisessa ihmiskaupan vas-
taisessa työssä alettu painottaa sen tarkastelua ilmiönä (Roth & 
Luhtasaari 2021). Näin ihmiskaupan määrittely ei ole enää yksi-
selitteistä, vaan pikemminkin kontekstisidonnaista (Lampela & 
Ruuska 2021). Ihmiskauppaa käytetään sateenvarjokäsitteenä 
erilaisille hyväksikäytön ja kaltoinkohtelun muodoille ja sen 
alle sovitellaan myös aiemmin muissa konteksteissa tunnettuja 
ilmiötä (esim. Koskenoja ym. 2018, 73–77). Esimerkiksi pakko-
avioliittoja käsitellään nykyään ihmiskauppana (Oikeusministeriö 
2020), vaikka valtaosa Suomessa esiintyvistä pakkoavioliitto-
tapauksista ei tutkimustiedon valossa täytä ihmiskaupparikok-
sen tunnusmerkistöä (Hong 2020, 35–37), eikä ilmiön käsittelystä 
juuri ihmiskaupan viitekehyksessä ole yksimielisyyttä sen parissa 
työskentelevillä (kts. Oikeusministeriö 2023). Viime aikoina myös 
sijaishuollosta hatkaavien nuorten hyväksikäyttökokemuksia on 
alettu tarkastella ihmiskaupan viitekehyksessä (esim. Kervinen 
& Ollus 2021; Haapala ym. 2023, 147). 

Niin kutsuttu kriittinen ihmiskaupan tutkimus (Lindquist 2013) 
tekee näkyväksi ihmiskaupan vastaisen työn ideologisia, etenkin 
prostituutiopoliittisia taustoja, ja niiden vaikutuksia sekä ilmi-
östä tuotettuun tietoon että käytäntöihin (esim. Doezema 1999, 
2002, 2005; Kempadoo ym. 2005; Weitzer 2007, 2014; Warren 
2010; Bernstein 2010, Snajdr 2013; Wylie 2016; Okech ym. 2018). 
Kriittinen tutkimus on osoittanut vallitsevaan narratiivin liitty-
viä ongelmia, esimerkiksi ihmiskaupan vastaisen työn yhteyden 
moraalipaniikkeihin (esim. Doezema 2000: 39–40; Kempadoo 
2007; Gould 2010; Cree ym. 2014; Ellison 2017) sekä tarpeen kes-
kustella auttamisen puitteissa tapahtuvasta vallankäytöstä, 
hallinnasta ja kontrollista (esim. Dottridge 2007; Brunovskis & 
Surtees 2008; Gallagher & Pearson 2010; Domoney ym. 2015; 
FitzGerald 2016; Cordisco Tsai ym. 2020). Kasvava määrä kriit-
tistä tutkimusta arvostelee ihmiskaupan vastaisissa toimissa ja 
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käytännöissä käytettyjä yksinkertaistettuja käsityksiä haavoittu-
vuudesta ja hyväksikäytöstä (Chuang, 2015; Kempadoo ym., 2015, 
7; Brace & O’Connell Davidson, 2018; Charnley & Nkhoma, 2020). 
Tutkimuksissa myös peräänkuulutetaan tarvetta ottaa parem-
min huomioon konteksti, jossa ilmiötä käsitellään tai tutkitaan 
(Horning 2013, 306–307; Keo ym. 2014, 221–222). Ihmiskauppaa 
kriittisesti tarkasteleva tutkimus ymmärtää siis ihmiskaupan 
ongelmaksi sinänsä, mutta lähestyy sitä eri näkökulmasta kuin 
ihmiskaupan vastaiset toimijat (Lindquist 2013).

Ihmiskaupan vastainen työ Suomessa

Ihmiskaupan vastaiselle työlle on ominaista ylikansallisiin mää-
ritelmiin liittyvät tulkinnat ja päätöksenteko, joka sulkee ulko-
puolelleen muut toimijat ja niiden ammatillisen tiedon. Näin 
ymmärrettynä ihmiskaupan vastaisen työn kehitystä voidaan 
tarkastella ylhäältä alas suuntautuvana ongelmanmäärittelynä. 
(Broad & Turnbull 2019.) Suomessa, kuten muuallakin länsimaissa, 
ihmiskaupan vastaisen työn käytännöt ovat vahvasti kansainvä-
lisiin instrumentteihin perustuvia (esim. Broad & Turnbull 2018; 
Zhang 2022). Näitä ovat esimerkiksi niin kutsuttu Palermon sopi-
muksen ihmiskauppalisäpöytäkirja (SopS 70–71/2006), Euroopan 
neuvoston yleissopimus ihmiskaupan vastaisesta toiminnasta 
(SopS 43–44/2012) sekä EU:n ihmiskauppadirektiivi (2011/36/EU). 

Kun Suomi oli 2000-luvun alussa ratifioimassa ihmiskau-
pan vastaista työtä koskevia sopimuksia, sosiaali- ja terveys-
ministeriön hallinnonalalla tehtiin selvitys niiden vaikutuksista 
sote-lainsäädäntöön. Selvityksessä painotettiin hallinnonalan 
tehtävää tarkastella ihmiskauppaa sen kohteeksi joutuneen 
näkökulmasta. Kansallisten puutteiden katsottiin liittyvän lain-
säädännön implementointiin paperittomien henkilöiden osalta, 
sekä kylmäkiskoiseen suhtautumiseen erityisesti prostituutio-
kontekstissa hyväksikäytön kohteeksi joutuneisiin. Tarvittiin 
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parannuksia, jotta perustuslain (19§) mukaiset oikeudet toteu-
tuisivat jokaisen apua tarvitsevan kohdalla. (Mahkonen 2003.) 

Ensimmäisen ihmiskaupan vastaisen toimintasuunnitelman 
(Ulkoasiainministeriö 2005) laatijoiden näkemys oli, että ihmis-
kaupan uhrien sote-palvelut tulee rakentaa olemassa olevan pal-
velujärjestelmän pohjalle (emt. 61). Valtion tuli vastata kotikun-
nattomille järjestettävistä palveluista aiheutuvista kustannuk-
sista. Rahoitusmekanismi päädyttiin yhdistämään valtionhal-
linnossa olemassa olevaan järjestelmään, turvapaikanhakijoiden 
vastaanottoon. Näin syntyi ihmiskaupan uhrien auttamisjärjes-
telmä (myöhemmin Auttamisjärjestelmä). 

Turvapaikanhakijoiden vastaanotto siirtyi vuonna 2008 sisä-
asiainhallinnon alaisuuteen, jossa alettiin kehittää myös ihmis-
kaupan uhrien auttamista. Auttamisella nähtiin olevan rikok-
sentorjuntaa edistävä tehtävä. Sisäisen turvallisuuden ministe-
riön alaisuudessa uhrien auttaminen nähtiin keinona saavuttaa 
kriminaalipoliittisia päämääriä ja auttamiseen ulotettiin erilaisia 
uhrien tietojen jakamista koskevia keinoja. (Koskenoja ym. 2018, 
20–24.)

Uhrien auttamista on vuosien saatossa kehitetty esimerkiksi 
tuomalla Auttamisjärjestelmään syntyneitä käytäntöjä lain 
tasolle (kts. HE 266/2014 vp, 24). Vaikuttaa siltä, että ihmiskau-
pan uhrien auttamista ja tunnistamista koskevaa lakia (746/2011) 
eri vaiheissa uudistettaessa ei ole otettu huomioon muun lain-
säädännön turvaamia palveluita. Lisäksi Auttamisjärjestelmään 
muotoutuneita toimintatapoja on verrattu sosiaali- ja terveyden-
huollon palvelujärjestelmän toimintaan tavalla, josta puuttuu 
perustavanlaatuinen ymmärrys ammatillisen sosiaali- ja tervey-
denhuollon toiminnasta ja lainsäädännöstä (kts. Koskenoja ym. 
2018; vrt. Elfving Ström 2022). 

Vastaanottolakiin tehtyjen viimeisimpien lakimuutosten 
(HE 220/2022) myötä Auttamisjärjestelmä toimii ihmiskaupan 
vastaisen työn kansallisena asiantuntijaviranomaisena, antaa 
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kaikille uhreille ohjausta ja neuvontaa sekä tunnistaa ihmis-
kaupan uhrit. Käytännössä ihmiskaupan uhrilla tarkoitetaan siis 
Auttamisjärjestelmän asiakasta. Tunnistamista koskevissa perus-
teluissa Auttamisjärjestelmän tekemä tunnistaminen esitetään 
tarpeelliseksi, jotta uhrit saavat tarvittavat auttamis- ja tukitoi-
met ja jotta heidän oikeutensa toteutuvat (emt.).

Sosiaalityö ihmiskaupan vastaisen työn näkökulmasta
Uhrien tunnistaminen on keskeinen ihmiskaupan vastaisen 
työn instrumentti, jonka tarvetta korostetaan myös sosiaali- ja 
terveydenhuollon yhteydessä (esim. Kervinen & Ollus 2019; Roth 
& Luhtasaari 2021). Hallituksen esityksessä (220/2022) todetaan:
 

Tunnistamisen voidaan katsoa yleisellä tasolla tarkoittavan 
sitä, että ihmiskaupan uhrit tavoitetaan ja havaitaan, ihmis-
kauppa tulee viranomaisten tietoon ja uhrit pääsevät autta-
mistoimien piiriin sekä voivat hyötyä uhriasemaan liittyvistä 
oikeuksista. Tunnistamisella on vaikutusta ihmiskaupan 
ilmituloon, uhrien avun piiriin ohjautumiseen ja tarvitta-
vien auttamis- ja tukitoimien saamiseen sekä rikosvastuun 
toteutumiseen.

Ihmiskaupan tunnistamisella viitataan uhrien nimeämiseen 
ihmiskaupan uhriksi. Tässä avun saaminen tulkitaan riippu-
vaiseksi Auttamisjärjestelmään ohjaamisesta ja hyväksikäy-
tön tunnistamisesta ihmiskaupaksi (kts. Koskenoja ym. 2018). 
Ihmiskaupan vastaisen työn kontekstissa sosiaalityön tehtä-
väksi nähdään siis toimia osana valtiollista ihmiskaupan hal-
lintaa. Esimerkiksi lapsikauppaselvityksessä (Kervinen & Ollus 
2019) todetaan, että ammattilaiset ilmoittavat hyväksikäyttö-
epäilystä yleisimmin poliisille tai tekevät lastensuojeluilmoi-
tuksen. Vaikka vastaajat ja asiantuntijat kertoivat monista eri 
toimista, joilla hyväksikäyttöä kohdannutta lasta tai nuorta 
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tuetaan, eivätkä he välttämättä näe tarvetta esittää lasta 
Auttamisjärjestelmään, selvityksessä apu määrittyy kuitenkin 
tarkoittamaan vain Auttamisjärjestelmään ohjaamista (Emt. 
esim. s. 92). Toimenpidesuositukseksi annetaan ohjeistaa kuntien 
työntekijöitä ohjaamaan lapset ja nuoret Auttamisjärjestelmään 
matalalla kynnyksellä (emt. 100). Tunnistamisella ei siis viitata sel-
laiseen asiakasprosessiin, jossa henkilön havaitaan olevan tilan-
teessa, jossa hän saattaa kohdata tai on kohdannut hyväksikäyttöä 
tai kaltoinkohtelua ja häntä motivoidaan tai tuetaan irtautumaan 
tilanteesta hänen omista lähtökohdistaan käsin, eikä auttamisella 
hänen tarpeisiinsa vastaamiseen näiden tarpeiden pohjalta. Siksi 
sosiaalityössä on syytä erottaa ihmiskaupan havaitseminen ja tun-
nistaminen toisistaan. Ihmiskaupan havaitsemisella viitataan tilan-
teisiin, joissa työntekijät arvioivat asiakkaan tilanteessa olevia 
viitteitä hyväksikäytöstä ja niiden aiheuttamia avuntarpeita sekä 
toimivat tämän mukaan. Ihmiskaupan ja muun hyväksikäytön 
määritelmät ovat sosiaalityössä binäärisen uhri/ei uhri jaottelun 
sijaan jatkumolla, johon asiakkaiden elämäntilanteet ja kokemuk-
set asettuvat ja joihin perustuen asiakkaalle järjestetään tukea 
(Brunovskis 2022; myös Lampela ja Ruuska 2021.) 

Siinä missä ihmiskaupan vastainen työ tarkastelee kaikkea 
ihmiskauppaerityisestä näkökulmasta käsin, sosiaalityön kan-
nalta nousee olennaiseksi tarkastella niitä rajoja, joita hyvin-
vointivaltiollisen järjestelmän sisään on ihmiskaupan torjumista 
varten luotu. Niiden yhdellä puolella ovat universaalit, kaikille 
kansalaisille tarkoitetut kattavat ammatilliset sosiaali- ja tervey-
denhuollon palvelut, ja toisella puolella eriytynyt, sisäisen tur-
vallisuuden kontekstissa kehittynyt erityinen järjestelmä, joka ei 
ole yhteydessä sosiaali- ja terveydenhuollon oppirakennelmiin, 
ammatilliseen tietoon tai niissä perustavanlaatuisiksi ymmär-
rettyihin oikeusturvaa ja yksityisyyttä suojaaviin säännöksiin. 
Ihmiskaupan uhri voidaan tässä kontekstissa ymmärtää hallinnol-
liseksi kategoriaksi (ks. Brunovskis 2019, 43), jonka essentialisoiva 
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vaikutus rinnastuu ihmiskaupan viitekehyksen yhteen vaikutuk-
seen – se ymmärretään ensisijaiseksi kategoriaksi, jonka olete-
taan määrittävän avuntarpeita (Bond 2003). 

Ajattelutavassa korostuvat mustavalkoiset tulkinnat, joilla 
saattaa olla kielteisiä vaikutuksia uhrien mahdollisuuksiin saada 
heidän itsensä kannalta merkityksellistä apua (esim. Walters 
2016). Brunosvkis (2019) kuvaakin ihmiskaupan viitekehyksen 
vaikuttavan työskentelyyn sekä paljastavasti että sokeuttavasti: se 
paljastaa mitä etsitään, mutta samalla sokaisee kaikelta muulta. 
Näin ymmärrettynä sosiaalityön asiakkuus valjastetaan tietynlai-
seen hyväksikäyttöön liittyvien havaintojen etsimiseen ja käsit-
telemiseen, vaikka työntekijä ja asiakas itse näkisivät muiden 
kokemusten olevan merkittävämpiä senhetkiselle työskentelylle. 
Ihmiskaupan havaitseminen on sosiaalityössä joustava prosessi, 
joka reagoi institutionaaliseen, byrokraattiseen ja oikeudelli-
seen kehitykseen (Brunovskis 2019; kts. myös Sen & Baba 2017). 
Kansainvälisten velvoitteiden edellyttämä tunnistaminen taas 
näyttää Suomen nykyisessä järjestelmässä palvelevan ennen kaik-
kea institutionaalisia tarpeita. Sosiaalityöntekijä joutuu valitse-
maan, liittoutuuko hän asiakuutta rajoittavien institutionaalis-
ten ehtojen, vai asiakkaiden suuntaan (Juhila 2006). Esimerkiksi 
hyvin vastaavanlaisen järjestelmän puitteissa toimivassa Norjassa 
ihmisiä autetaan yhä enemmän yleisissä palveluissa ihmiskaupan 
uhreille tarkoitetun järjestelmän sijaan. Näin ei ole tapahtunut 
välttämättä siksi, että hyväksikäyttöä havaittaisiin vähemmän, 
vaan koska virallinen tunnistaminen voi sosiaalityöntekijöiden 
kokemusten mukaan pahimmassa tapauksessa olla asiakkaalle 
haitallista. (Brunovskis 2022, myös Sen & Baba 2017.) 

Vaikka vastaanottolain esivalmistelussa (HE 220/2022) tunnis-
tamista perustellaan juuri auttamisella, on asiakkaan ohjaaminen 
tunnistettavaksi sosiaalityön näkökulmasta käytännössä jotain, 
minkä odotetaan tuottavan hyötyä henkilölle pääasiassa muissa 
prosesseissa kuin sosiaalipalveluissa. Erityisesti sen toivotaan 
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vaikuttavan oleskelulupaprosessiin positiivisesti. (Lampela & 
Ruuska 2021.) Auttamisjärjestelmän tekemä ihmiskaupan uhriksi 
tunnistaminen ei kuitenkaan sido oleskelulupa- tai esitutkintavi-
ranomaisia, jotka arvioivat uhrille kuuluvien oikeuksien toteutu-
mista oman toimivaltansa ja soveltamansa lainsäädännön nojalla 
(HE 220/2022, myös Hannonen & Kainulainen 2022). Ihmiskaupan 
uhrille tarkoitettua oleskelulupaa myönnetään Kainulainen & 
Valovirta (2021) selvityksen mukaan vain harvoin. Uhrit saavat 
oleskeluluvan useammin haavoittuvan asemansa vuoksi yksilöl-
lisestä inhimillisestä syystä kuin ihmiskaupan uhria koskevan 
erityissäännöksen perusteella ja kynnys sille, että ihmiskaupan 
uhrin katsottaisiin olevan erityisen haavoittuvassa asemassa, 
on korkea. (Emt.) Suomi myös palauttaa ihmiskaupan uhreiksi 
tunnistettuja henkilöitä maihin, joissa he ovat tulleet hyväksi-
käytetyksi (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2016, 38–41; 2020, 65–66; 
Koskenoja ym. 2018, 83; Lampela & Ruuska 2021). 

Sijaishuollosta hatkanneiden nuorten kokeman hyväksikäytön 
tunnistamista ihmiskaupaksi on perusteltu sillä, että mikäli rikol-
liseen toimintaan painostettua nuorta ei tunnisteta ihmiskaupan 
uhriksi, ei häneen osata soveltaa rankaisemattomuusperiaatetta 
(Poliisihallitus 31.3.2023; Yhdenvertaisuusvaltuutettu 12.4.2023). 
Toisaalta Suomessa ei ole säädetty erikseen ihmiskaupan uhria 
koskevasta rankaisemattomuusperiaatteesta. Lainsäätäjä on kat-
sonut, että periaatetta pystytään toteuttamaan turvautumalla 
yleisiin rikosoikeudellisista toimenpiteistä luopumista koske-
viin säännöksiin. Periaatteiden soveltaminen ei siis edellytä 
juuri ihmiskaupan tunnistamista. (Hannonen & Kainulainen 
2022.) Tästä huolimatta ihmiskaupan vastaisen työn kontekstissa 
ongelmaksi nähdään, että vaikka hyväksikäyttö tunnistetaan, 
sitä ei käsitellä ihmiskauppana (kts. Yhdenvertaisuusvaltuutettu 
12.4.2023).

Ihmiskaupan uhrin tunnistamisen oikeusvaikutuksia tarkas-
televat selvitykset siis osoittavat, että hyväksikäytön nimeäminen 
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juuri ihmiskaupaksi johtaa odotettuihin hyötyihin vain harvoin. 
Auttamisjärjestelmän asiakkuus sen sijaan tarkoittaa aina mah-
dollista tietojen jakamista sisäasiainhallinnon kanssa. Asiakkaan 
sosiaalihuoltoa koskevat tiedot liitetään ulkomaalaisasioiden 
asiankäsittelyjärjestelmään, jota koskee erilaiset salassapito-
säännökset kuin sosiaalihuollon tietoa. Tietojen käsittelyä kos-
keva sääntely mahdollistaa niiden käytön toisin, kuin sosiaali- ja 
terveydenhuoltoa koskeva sääntely tekee. Tietoja voidaan käyt-
tää eri prosesseissa henkilön hyväksi, mutta pahimmillaan ne 
voivat myös kääntyä häntä vastaan. Siksi sosiaalityössä tulee 
tarkoin harkittavaksi, mikä toimenpide lopulta toteuttaa asiak-
kaan etua parhaiten. Vaikka riskit eivät suurimmaksi osaksi 
realisoituisi, ovat ne nykyisen järjestelmän puitteissa mahdol-
lisia, mistä syystä ne on otettava huomioon arvioitaessa tilan-
netta asiakkaan kanssa. Lisäksi on huomioitava, että jo pelkkä 
Auttamisjärjestelmään esittäminen vaatii kuvauksen sekä koe-
tusta hyväksikäytöstä että tuen tarpeesta. Tämä edellyttää, että 
asiakas avaa melko yksityiskohtaisesti mahdollisesti erittäin 
traumaattisia kokemuksiaan häntä Auttamisjärjestelmään esit-
tävälle työntekijälle, ja antaa luvan näiden tietojen jakamiseen.

Ihmiskaupan vastainen työ sosiaalityön näkökulmasta
Sosiaalityö tarkastelee ihmiskauppaa universaalista palvelujär-
jestelmästä käsin. Sosiaalityössä asiakkaan tarpeiden tunnista-
minen on hyväksikäytön laadun nimeämisen sijaan välttämätön 
edellytys relevanttien työkäytäntöjen valitsemiselle. Ihmiskauppa 
ei käsitteenä vielä itsessään kerro, minkälaisesta hyväksikäytöstä 
on kyse. Siitä huolimatta ihmiskaupan vastaisen työn viitekehyk-
sessä ajatus on käännetty siten, että uhrien palveluntarpeita ei 
voida tunnistaa, jos hyväksikäyttöä ei tunnisteta ihmiskaupaksi. 
Ihmiskaupan tunnistamisen merkitystä korostetaan eri yhteyk-
sissä vetoamalla avun saantiin: 
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Jos sotepalveluissa ei tunnisteta ihmiskaupan uhrien palvelu-
tarpeita, on vaikeaa myös arvioida mitä kaikkia palveluita kukin 
uhri tarvitsee. Tällöin mahdollisesti nähdään vain asiakkaan 
yksittäinen ongelma, kuten päihdeongelma, muttei kokonai-
suutta. (STM 25.9.2020.)

Tässä kokonaisuudella viitataan siis ihmiskauppaan ja palve-
lutarpeen arviointi ymmärretään listaksi uhrien yleisesti tarvit-
semia asioita, joista valitaan asiakkaalle hänen tarvitsemansa. 
Sosiaalihuollossa arvioinnin tarkoituksena on kuitenkin paitsi 
selvittää, myös tehdä kokonaisvaltainen, ammatillinen arvio 
asiak kaan tilanteesta ja turvata sen avulla riittävät, oikea-aikaiset 
palvelut ja muut tukitoimet. Tätä ei voida tehdä kaavamaisesti 
eikä palvelutarpeen arviointi ole vain lista palveluita, joista asiak-
kaalle valitaan tarpeelliset. Sen sijaan tuen tarpeen selvittämisen 
tulee olla prosessi, jossa asianosaiset sosiaalihuollon ammattilai-
sen avustuksella ja tuella arvioivat elämäntilannettaan ja selvit-
tävät keinoja myönteisten muutosten aikaansaamiseksi. 

Hyväksikäytölle altistuminen voi olla syklittäistä tai se voi 
täyttää vain osissa tapauksia ihmiskaupalle asetetut rikosoikeu-
delliset kriteerit (mm. Brunovskis 2019, 43; Brunovskis & Surtees 
2019). Sosiaalityössä työskentelyn lähtökohtana on aina asiak-
kaiden ja heidän tilanteidensa moninaisuus, jossa kokemuksia 
jäsennetään asiakkaiden, ei instituutioiden lähtökohdista. Siksi 
asiakkaan kokemaa hyväksikäyttöä tulee lähestyä laajemmin 
tarpeiden näkökulmasta, esimerkiksi pohtien yhdessä asiakkaan 
kanssa voisiko hän olla tilanteessa, josta haluaisi päästä pois tai 
tarvitseeko hän apua muilla tavoin (Brunovskis 2022). Tällainen 
työskentely mahdollistaa myös asiakkaan elämään negatiivisesti 
vaikuttavan hyväksikäytön havaitsemisen ja avun tarjoamisen sii-
hen. Se ei rajaa toimintaa vastaamaan vain ihmiskaupan uhrien 
tarpeisiin, vaan reagoimaan joustavasti erilaiseen hyväksikäyt-
töön. Sosiaalityöntekijä voi olla avainasemassa tuomassa esiin 
hyväksikäytön ja pakottamisen vaikutusta esimerkiksi asiakkaan 
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tekemiin rikoksiin. Sosiaalityöntekijän tehtävänä voi myös olla 
ottaa kantaa asiakkaan tuen tarpeisiin oleskelulupaprosessia var-
ten. Tilanteissa korostuu sosiaalityön koordinoiva ja kokonaisval-
tainen työote sekä asiakkaan tilanteen jäsentäminen ja yhteistyö 
muiden viranomaisten kanssa. Auttamisjärjestelmä voi olla osa 
asiakkaan verkostoa.

Kun sosiaalityö ymmärretään kumppanuussuhteena, asiak-
kaan elämää ja ongelmatilanteita sekä mahdollisia muutos-
tarpeita ja tavoitteita jäsennetään yhdessä asiakkaan ehdoilla, 
hänen omien merkitystensä kautta (Juhila 2006). Toisin sanoen 
sosiaalityössä tarvitaan asiakkaan kokonaistilanteen arviointia 
ja mahdollisen ihmiskaupan huomioimista osana sitä. Kun ote-
taan huomioon, että uhrit kertovat haasteista luottamussuhteen 
rakentamisessa, sekä pelkotiloista ja tarpeestaan kokea olevansa 
turvassa (Roth ja Luhtasaari 2021, 32) on selvää, että sosiaalialan 
ammattilaisten on harkittava tarkoin, mitkä vaihtoehdot par-
haiten vastaavat asiakkaan tilanteeseen. Erityisesti luottamus-
suhteeseen perustuvan asiakastyön ja palvelupolkujen näkökul-
masta erilliseen järjestelmään ohjaaminen saattaa sirpaloida 
avun saamista sen turvaamisen sijaan (ks. Lampela & Ruuska 
2021). Tunnistettavaksi ohjaamisen ja avun kytkemistä yhteen 
tulisikin tarkastella kriittisesti paitsi yksittäisten asiakkaiden, 
myös rakenteiden tasolla.

Koskenoja ym. (2018) kuvaavat sosiaalityötä pysyvyyttä raken-
tavaksi pitkäjänteiseksi työskentelyksi sekä asiakkaan vahvuuk-
sien tukemiseksi ja itsenäisen elämän rakentamiseksi. Tässä tii-
vistyy sosiaalityön rooli ammatillisena auttamistyönä, jossa yksi-
löitä ei nähdä ainoastaan yhden ominaisuuden tai ongelman läpi.

 
Sosiaalityöllä kohti kokonaisvaltaista muutostyötä
Sotessa ja erityisesti sosiaalipalveluissa kohdataan monenlai-
sia haavoittuvassa asemassa olevia yksilöitä ja ryhmiä, jotka 
voivat elää tilanteissa, joissa esiintyy hyväksikäyttöä. Suomen 
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ihmiskaupan vastaisessa työssä on kuitenkin luotu sellainen 
sosiaalihuollon asiakasryhmä, jonka parissa työskentelyyn sosi-
aalityön asiantuntijuuden ei katsota riittävän. Työn käytännöissä 
rikos- ja maahanmuuttopoliittiseen kontekstiin sidottuja tul-
kintoja on alettu ulottaa alati laajenevasti sosiaalihuollon asiak-
kaisiin. (esim. Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2022, 66–67.) Samalla 
toimenpiteisiin liittyvä hallinta laajenee kattamaan aina isom-
paa sosiaalityön asiakasjoukkoa. 

Sosiaalityön tieteenalalla tehdyissä ihmiskauppaa koskevissa 
tutkimuksissa kannustetaankin kriittiseen ajatteluun koskien 
ihmiskaupan vastaista viitekehystä ja käytäntöjä (Okech ym. 2018). 
Sosiaalityössä tulee varmistaa, että asiakkaat saavat tarpeisiinsa 
vastaavan tuen nostamalla asiakkaiden toimijuus työskentelyn 
keskiöön ja korostamalla hyväksikäytetyn henkilön toiminnan-
vapautta ja autonomiaa osana avunsaantia (Pascual-Leone ym. 
2017; Zadra & Elsen 2022). Tutkimuksissa myös peräänkuulute-
taan sosiaalityön tehtävää monimutkaisten asioiden tulkitsijana 
ja puolestapuhujana (Palmer 2010; Davy 2015; Bromfleld 2016; 
Dell ym.et al. 2019). Tehtävissä korostuu sosiaalialan ammattilais-
ten tietoisuus ihmiskaupan perimmäisistä rakenteellisista syistä 
ja osallisuus ihmiskaupan vastaisen politiikan edistämisessä.

Sosiaalialan ammattilaisilla on joka tapauksessa keskeinen 
rooli erilaisen hyväksikäytön uhrien havaitsemisessa ja tukemi-
sessa, sekä syvän rakenteellinen tehtävä ihmiskaupan parissa. 
(Okech ym. 2012; Egyes 2018; Amadasun 2022). Ihmiskaupan vas-
tainen työ tulee ymmärtää toiminnaksi, jossa käydään kamppai-
lua tulkinnoista ja merkityksistä esimerkiksi erilaisten selvitysten 
ja raporttien muodossa. Niistä puuttuu vielä lähestulkoon täysin 
sosiaalityön ääni joko siksi, että sitä ei ole saatavilla, sitä käyttää 
joku muu tai sitä ei ole haluttu kuulla. On korkea aika ottaa osaa 
keskusteluihin, jotka mitä suurimmassa määrin koskevat asiak-
kaitamme ja sosiaalityön tehtäviä. Tässä jokaisella sosiaalialan 
ammattilaisella, kehittäjällä, johtajalla ja tutkijalla on tehtävänsä. 
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